
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 37 Recife, 14 de março de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR

Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 37, terça-feira, 14 de março de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 37, terça-feira, 14 de março de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DGA/UAEADTec ……………………………………………………………………………………………..4
DCFL ...………………………………………………………………………………………………………4

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 37, terça-feira, 14 de março de 2023. Página | 4

DGA/UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 011/2023, de 14 de março de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o
art. 10 da Resolução CONSU nº75/2020, Anexo I da Resolução CONSU nº
71/2020 – Tabela de Competências, tendo em vista o que consta no
processo nº 23082.005248/2023-02, na Resolução nº
037/2020-CONSU/UFRPE e conforme decisão CTA/UAEADTec nº
020/2023, resolve:

Art. 1 Autorizar a Participação em Atividade Profissional Remunerada da
professora Rafaela Rodrigues Lins, SIAPE nº 2822788, ocupante do cargo
de Professora do Magistério Superior, a participar do(a) atividade/projeto
abaixo descrito:

Atividade/Projeto Retribuição por participação em comissões
julgadoras ou verificadoras relacionadas ao ensino,
pesquisa ou extensão, quando for o caso.
Participação em Comissão Avaliadora –
INEP/MEC

Local de
realização

On-line

Período de
realização

20/03/2023 a
22/03/2023

Período total
em horas

20h

Dias semanais Segunda, Terça
e Quarta.

Carga horária
semanal

20h

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO
Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec

DCFL

Portaria Nº 002 – 2023 – DCFL 13 de março de 2023

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIA FLORESTAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme
Portaria Nº 503/2021-GR, de 11 de junho de 2021, publicada no Boletim de
Serviço da UFRPE (Edição 104), em 11/06/2021.

RESOLVE:

Art. 1º Designar, a partir do dia 20/03/2023, a Assistente em Administração
Izabela Patrícia Ralime dos Santos (UFRPE – DEPA) para exercer a Função
de Secretária do Concurso Público de Provas e Títulos para o Provimento
de Cargo de Professor do Magistério Superior, na Área de Silvicultura do
Departamento de Ciência Florestal – (SEDE), conforme edital Nº 47/2022,
de 14/09/2022 e publicado no DOU de 15/09/2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as
disposições em contrário.

Prof. Everaldo Marques de Lima Neto
Substituto Eventual do Diretor do DCFL/UFRPE

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


